BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1989 TC/TCT
V/v áp dụng thuế suất thuế TNDN
	Hà nội, ngày 22 tháng 5 năm 2000

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Căn cứ Điều 9, Điều 10, điều 11 Nghị định số 30/1998/NĐ-CP ngày 13/5/1998 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) và các Thông tư hướng dẫn thực hiện, Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể thêm về việc áp dụng thuế suất thuế TNDN đối với các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh nhiều ngành nghề như sau:
1. Cơ sở kinh doanh có hoạt động sản xuất, kinh doanh nhiều ngành nghề được hưởng nhiều mức thuế suất thuế TNDN khác nhau, nếu hạch toán riêng được kết quả kinh doanh, thu nhập của từng hoạt động thì được áp dụng thuế suất tương ứng đối với từng ngành nghề kinh doanh hoặc thuế suất ưu đãi theo quy định. Nếu cơ sở không hạch toán riêng được thì phải nộp thuế TNDN theo mức thuế cao nhất trên toàn bộ thu nhập chịu thuế. Đối với các khoản thu nhập khác, áp dụng theo mức thuế suất cao nhất của ngành nghề mà đơn vị phải nộp.
2. Đối với hoạt động gia công sản xuất mặt hàng thuộc ngành hàng quy định tại điểm 1a, Mục V, Phần B Thông tư số 99/1998/TT-BTC ngày 14/7/1998 của Bộ Tài chính, thì bên nhận gia công được áp dụng mức thuế suất tương ứng với hoạt động sản xuất mặt hàng đó.
3. Đối với cơ sở kinh doanh trong nước có hoạt động sản xuất, kinh doanh ngành nghề được miễn thuế TNDN bổ sung, nếu hạch toán được riêng kết quả kinh doanh của ngành nghề được miễn thuế TNDN bổ sung, thì không phải nộp thuế TNDN bổ sung đối với khoản thu nhập này.
Bộ Tài chính thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố biết, thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

Phạm Văn Trọng